despacho do Presidente do Inea de 16/09/2025, que esclareceram que: (a) o caso em tela trata de uma ação
anulatória com pedido de Tutela Provisória de Urgência, proposta pela CSN em face do Inea, requerendo a
anulação do processo administrativo nº E-07/002.1380/2018, que culminou em multa, no valor de R$
602.650,12 (seiscentos e dois mil, seiscentos e cinquenta reais e doze centavos), através da notificação nº
SUPCONNOT/01133938 (doc. 02), elaborada pelo INEA em 23.02.2024, pelo descumprimento
temporário dos itens 33.1 e 33.2 do TAC INEA nº 07/2018, por 75 dias (de 30/04/2023 até 14/07/2023);
(b) a multa moratória relacionada aos itens 33.1 e 33.2 do Plano de Ação do TAC foi aplicada por